
 

 

平成 30 年 6 月 
30-17-ｘ 

                                 
 
 
 
 

 トリコモナス培地変更のお知らせ 
 

 
謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。 

さて、この度トリコモナス培地の販売中止に伴い、同一メーカーが販売する改良品に変更

させていただくことに致しました。誠に勝手ではございますが、事情をご賢察の上、何卒ご

了承賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

記 

変更内容 

 

コード 項目名 
容器番号 39 貯法 

所要日数 備考 
現行品 新製品 使用期限 

64 トリコモナス培養 

  

冷所   

（4～9℃）

に保存 

製造後 3

カ月間 

 ↓ 

採取後は

室温保管

にて提出 

6～8日 ご使用上の

運用方法に

変更はござ

いません。 

 

総合検査の

ご案内 P93 

 

変更箇所詳細 

培地が赤色になります。膣トリコモナス原虫が増殖すると培地色調が赤色から黄色に変化し、最終

判定までの所要日数短縮が可能となります。 

 

トリコモナス培地への試料接種方法 

・尿道分泌物や膣分泌物は滅菌済の器具を用いて採取し培地の深部に接種してキャップを閉めてくだ

さい。 

・尿材料は 1500 回転で 5～7 分間遠心後の沈渣物を滅菌スポイトなどで少量採って、培地深部に接種

してキャップを閉めてください。 

 

● 本案内以降、順次切替させていただきます。 

 


